*Pilatus autem audiens Galilæam, interrogavit si homo Galilæus esset. Et ut cognovit quod de Herodis potestate est, remisit eum ad Herodem, qui et ipse Jerosolymis erat illis diebus. Pilatus quidem, ne contra eum, quem insontem et propter invidiam traditum cognoverat, sententiam dare cogeretur, Herodi eum misit audiendum, ut ipse potius eum qui ejus patriæ Tetrarchus existebat, vel absolveret, vel puniret: verum divina Providentia, ne qua Judæis excusatio remaneret, quasi non ipsi, sed Romani Christum crucifixerint, Herodes quoque, qui natu et religione erat Judæus, cum exercitu suo quid de illo senserit est ostentare permisus. Simul et impietas utrinque provincie, Judææ scilicet, in qua natus, et Galilææ, in qua nutritus est et conversatus, in ejus necem conspirantis ostenditur.*

*Herodes autem risus Jesu genitus est valde. Eret*

*enim cupiens ex multo tempore videre illum, eo quod audiret multa de illo, et sperabat signum aliquod videre ab eo fieri. Interrogabat autem illum multis sermonibus, at ipse nihil illi respondebat. Tacuit, et nihil fecit, quia nec illius crudelitas merebatur videre divina, et Dominus jactantiam declinabat. Et fortasse in Herode omnes impii significantur, qui si legi non crediderint et prophetis, mirabilia Christi opera in Evangelio quoque videre non possint.*

*Stabant etiam principes sacerdotum et scribae constanter accusantes eum. Accusantibus se principibus sacerdotum et scribis, Dominus apud Pilatum paucis, apud Herodem nulla respondit, ne videlicet crimen diluens dimitteretur a praeside, et crucis utilitas differretur. Nam et justum profecto erat ut Pilato qui invitus ferebat sententiam, aliqua in parte responderet: Herodem vero castrosque Judæorum optimates, quia contra legis suæ decreta innoxium condemnabant, indignos per omnia suo sermone duceret. Propter illa ergo, quamvis respondere noluit, ad hoc data est de Agno similitudo, ut in suo silentio non reus, sed iungens haberetur. Ubi enim tacebat, quasi agnus toto pro grege immolandus patientiam præstat; ubi vero respondebat, quasi pastor bonus, pro credidit sibi ovibus contra luporum latronumque insidias pugnabit.*

*Spernit autem illum Herodes cum exercitu suo, et illusus indutus ueste alba, et remisit ad Pilatum. Quod ueste alba induitur, immaculatae dat indicia passionis, quoniam agnus Dei immaculatus totius mundi sit peccata ablaturus. Qui enim in ueste alba pretus et illusus, ipse in casta carne est passus et sepultus. Aliter: quod hic alba, juxta vero alias evangelistas purpurea vel coccinea ueste indutus, illuditur, geminum martyrii genus, quo per sanctæ Ecclesiæ passiones adornatur, exprimit. Quæ et innoxiam ejusdem Domini ac sponsi sui mortem mirata: *Dilectus (inquit) mens, candidus, et rubicundus (Cant. v).* Candidus, scilicet actione, rubicundus sanguine. Et ipse variis membrorum suorum flosculis veruans, in pace lilia gignit, in bello rosas.*

*Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in ipsa die. Nam antea inimici erant ad invicem. Illoc nefandissimum Herodis et Pilati fœdus, quod in occidendo Christo pepigerunt, hactenus eorum velut hereditatio jure successores custodiunt, quando gentiles et Judei sicut genere et religione, ita etiam mente dissidentes, in Christianis tamen persecutandis, Christique in eis fide perimenda consentiunt.*

*Pilatus autem convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe, dixit ad eos. Quantum dimittendi Jesu studium gerat Pilatus, attende. Primo accusantibus sacerdotum principibus, nihil se in eo causæ dicit invenisse. Deinde illis in cōspicio persistentibus, militi ad Herodem, ut si vel ille quid in eo sceleris invenire possit, an forte dimittendum decernere velit, exploret. Postremo et ejus agnita voluntate, nec invento in Jesu facinore etiam plebis, cui unum dimittere per Pascha consueverat, sententiam*

**A** querit. Iterum quoque ac tertio dimittere illum volens interrogat. Sed quo curiosius auxiliatoreum dimittendi Jesum quem non reperit, querit: eo criminosiores eos quos unanimiter ejus mortem desiderantes reperit, arguit:

*Obtulisti mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, et ecce ego coram vobis interrogans nullam causam inrenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis. Hac dicendo Pilatus, absolvit quidem Jesum, quem probavit insoltem, sed ut implerentur Scripturæ, quem absolvit iudicio, crucifixit mysterio.*

*Sed neque Herodes. Nam remisi vos ad illum, et ecce nihil dignum morte actum est ei. Auli, cæsarei Iudeæ, audi crudelis pagane. Pilatus ipse facetur, neque se, neque Herodem dignum quid morte in Christo reperisse, sed tantum in occidendo vel illudendo innoxio alienæ crudelitatis obtinperasse clamoribus. Pereant ergo scripta, quæ tanto post tempore contra Christum composita, non illum apud Pilatum magica artis accusatum, sed vos apud Dominum perfidiæ et falsitatis accusandas esse demonstrant.*

*Emendatum ergo illum dimittam. Flagris illum et ludibris quantum ipsi julietis, demodo innoxium sanguinem non sitiatis, affliciam.*

*Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum unum. Necesse habebat, non imperialis legis sanctione, sed annua gentis, cui per talia placere gaudebat, consuetudine devinctus.*

**C** *Exclamavit autem simul universa turba, dicens: Tolle hunc, et dimitte nobis Barabbam, qui erat propter seditionem quondam factam in civitate et homicidium, missus in carcerem. Hæret Judæis usque hodie sua petitio, quam tanto labore impetrarunt. Quia enim data sibi optione, pro Jesu latrone, pro salvatore interfectorum, pro datore vita, elegerunt ademptorem, merito salutem vitamque perdiderunt, et latrocinis se ac seditionibus in tantum submerserunt, ut et patriam regnumque summi, quod plus Christo amavere, perdidissent, et hactenus eam quam vendidere, vel animæ, vel corporis libertatem recipere non meruerint.*

*Iterum autem Pilatus locutus est ad illos, volens dimittere Jesum. At illi subclamabant dientes: Crucifige, Crucifige eum. Quanta perflorum crudelitas, quæ non soluæ occidere innocentem, sed et pessimo genere mortis occidere, hoc est crucifigere desiderant! Pendentes enim in ligno crucifixi, clavis ad lignum pedibus manusque conculxi, producta morte necabantur, et diu vivebantur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebar, ne dolor citius finiretur. Verum ipse de morte peccata occidit omnem mortem. Peccata enim erat, non intelligentibus Judæis. Nam a Domino electa erat. Ipsam enim crucem suam signum habiturus erat, ipsam crucem de diabolo superato, tanquam tropæum in frontibus fidelium positurus, ut diceret Apostolus: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi).*

*Ille autem tertio dixit ad illos : Quid enim mali fecit iste ? nullam causam mortis invenio in eo. Corripiam ergo illum, et dimittam. Hanc correptionem quia populo satisfacere, ne usque ad crucifigendum Salvatorem saevirent, summopere quarebat, non modo eum obtulisse rogitando, sed etiam deridendo et flagellando nefandorum desiderii exhibuisse, et verba evangelistæ Joannis, et ipsa testatur columna cui alligatur. Ille qui solvere compeditos solet, plena Deo membra verberibus subdidit. Quæ videlicet columnæ in Ecclesia montis Sion posita dominici crux usque hodie carentibus vestigia certa demonstrat. Sed hæc licet agat Pilatus, quid insatiabilis sacrilegorum furor concupiscat, attende.*

*At illi instabant vocibus magnis, postulantes ut crucigeretur, et invalescebant voces eorum. Quia totam accusationem quam adversus Dominum detulerant, cerebra ac sollicita Pilati interrogatione videbant evanesciam, tandem impudici ad solas se præcœs convertunt, ut quod crimino et quasi ratiocinando nequiverant, iam postulando et vociferando perficiant. Quem exinde ordinem saeviendi, etiam beatorum martyrum persecutores tenuisse, satis ecclesiastica demonstrat historia.*

*Et Pilatus adjudicavit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcere, quem petebant. Iesum vero tradidit voluntari eorum. Latro seditionis et homicidiorum auctor dimissus est populo Judæorum, id est, diabolus, qui jam olim patria lucis ob culpam superbiae depulsus, et in tenebrarum fuerat carcere misus, atque ideo Iudei pacem habere non possunt, quia seditionum principem quam Dominum eligere maluerunt. Quia vero Barabbas, filius patris, vel alius magistri, eorum interpretatur, potest Antichristi typum gerere, quem illi quibus dicitur : *Vos ex patre diabolo esis* (Joan. viii), vero Dei Filius sunt perclaturi. Filius autem diaboli Antichristus, non ab ipso nascendo, sed sicut cœteri peccatores illum imitan- do vocatur.*

*Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quemdam Cyrenensem, venientem de villa, et imposuerunt illi crucem portare post Jesum. Joannes evangelista narrat, ipsum Dominum sibi bajulasse crucem. Unde intelligitur primo a Domino crucem portatam, ac deinde Simoni quem forte exeentes obvium habuerunt impositam, congruo satis ordine mysterii. Quia ipse passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus (I Petr. ii). Qui bene crucem post Jesum portasse describitur, juxta quod ipse præcipit : *Et tollat crucem suam, et sequatur me* (Math. xvi). Et quia Simon iste non Jerosolymita, sed Cyrenæus esse perhibetur, Cyrene enim Libyæ civitas est, sicut in Actibus apostolorum legimus, recte per eum populi gentium designantur. Qui quondam peregrini et hospites testamentorum, nunc, obediens fidei, cives sunt et domestici Dei. Et, sicut alibi dicitur : *Hæredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi* (Rom. viii). Unde pulchre Simon obediens*

*A Cyreno haeres interpretatur. Nec præterendum quod Simon de villa venisse refertur. Vi. la enim Græco τύρος vocatur, a qua pagani nomen trahunt, eo quod a civitate Dei alieni et quasi urbanæ sint conversationis ignari. Sed de pago Simon egrediens, crucem portat post Jesum, cum populus nationum, paganis ritibus derelictis, vestigia dominicæ passionis obedienter amplectitur.*

*Sequebatur autem illum multa turba populi, et mulierum, quæ plangebant et lamentabantur eum. Con- versus autem ad illas Jesus dixit. *Multa simus turba crucem Domini, sed non una eademque mente se- quebatur. Nam populus quidem, ut cuius mortem imprevarerat, morientem Iesum aspicere; mulieres vero, ut quem vivere desiderabant, moritum,**

**B** morientem, et mortuum plorarent. Non autem ideo solus mulierum planctus eum sequebatur, quia non innumerous etiam credentium virorum cœtus de ejus erat passione mortissimum, sed quia semineus, quasi contemptibilior sexus, liberius poterat præsentibus sacerdotum principibus et magistratibus quid contra eos senserit ostentare. Verum quia novit Dominus qui sunt ejus, pretermissa jam furentis populi turba, ad amantes plangentesque se feminas oculos et ora converit dicens :

*Filæ Jeruzalem, nolite flerè super me, sed super vos ipsas fleti, et super filios vestros. Ne me (inquit) moritum lamentemini, cuius citæ resurrectio mortem solvere potest, cuius mors et omnem mortem, et ipsum mortis destructura est auctorem. Vos potius ipsis, vestramque progeniem, ne in meæ crucis ultiōnem cum perfidis æternæ morte damnemini, digni lacrymarum fontibus abluite. Notandumque cum filias Jeruzalem appellat, quod non sole quæ cum eo venerant a Galilæa, sed et ejusdem urbis cives ei mulieres adhaeserint. Et nunc quoque quasi immo- landum Iesum duplex turba prosequitur, cum ejus passionis historiam, alii tanquam risu dignas fabulas, alii lacrymantibus ut decet oculis legunt, audiunt, recolunt : ejus carnis sanguinisque mysteria hi quasi viles communesque escas, illi pectore tanta re digno percipiunt. Sed Dominus ubi cor contritum et humiliatum respicit, mox addita salutiferæ compunctionis gratia, unde gratius, dulcius et blandus consolator irrogat.*

*Quia ecce venient dies, in quibus dicent : Beatae steriles et ventres qui non generunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus : Cadite super nos ; et collibus : Operite nos. Dies venturæ a Romanis obsidionis et captivitatis significat. De quibus superioris inter alia discipulis ait : Tunc qui in Iudea sunt fugiant in montes. Et paulo post : Ve autem prægnantibus et nutrientibus in illis diebus (Math. xxiv). Quia et naturale est imminentem captiuitatem, hostiliique per agros urbesque lade ferente, cunctos qui evadere queant alta quæque vel abdita, quibus absconduntur, resugia conquirere. Et specialiter resert Josephus, insistentibus sibi Romanis, Judæos cavernas certatum montium, collomque po-*

tisse speluncas. Ita ut semel ipsum testetur, munitione quodam destructæ urbis Lotapata in Spelco cum quadraginta comitibus proditum, inventum, atque ab hostibus captum. Potest autem et ex superfluo, quod beatificandos dicit steriles et non parientes, de his intelligi, qui se ipsos in utrolibet sexu castraverunt propter regnum cœlorum. Montibus et collibus dici: *Cadite super nos, et operite nos, cum quilibet sum fragilitatis memores, ingruente temptationum articulo sublimium quorumque, vel ipsa virginitate, vel martyrio, vel quacunque alia virtute virorum quæsierint exemplis, monitis et precibus defendi.*

*Quia si viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiel?* B Vide lignum scipsum suosque electos, aridum vero impios et peccatores significat. Si ergo ipse, inquit, qui peccatum non feci, qui lignum vita merito appellatus, fructus gratiae duodenos per singulos mentes affero, sine igne passionis a mundo non exeo, quid putas eos manere tormenti, qui fructibus vacui, ipsum insuper vitæ lignum clamoris dare non timet? Si nunc est tempus ut incipiat judicium de domo Dei, et omnes qui volunt pie vivere in Christo persecutionem patiuntur, qui finis eorum qui non credunt Evangelio Dei?

Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur. Ut impleretur quod ait: *Et cum iniquis deputatus est.* Sed ille cum iniquis deputatus est in morte, ut iniquos justificaret in resurrectione, qui cum in forma Dei esset, propter homines homo factus est, ut hominibus potestatem daret filios Dei fieri (*Ioan. i.*)

*Et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum. Extra urbem Jerusalem et extra portam loca erant in quibus truncabantur capita damnatorum, et Calvaria, id est decollatorum sumpsere nomen.* Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat area damnatorum, erigerentur vexilla martyrii. Et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est, et flagellatus, et crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxious inter noxios crucifigitur, ut ubi abundavit peccatum superabundet gratia. Qualiter sane Dominus in cruce sit positus, quidve eadem sacratissimi corporis positio regalis in se typi contineat, Sedulius in paschali carmine pulchre versibus dixit:

Neve quis ignorat speciem crucis esse colorem,  
Quæ Dominum porcavit ovans ratione potenti,  
Quatuor inde plaga quadrati colligit orbis.  
Splendens auctoris de vertice fulget Eous,  
Occiduo sacra lambuntur sidere plantæ.  
Arctus dextra tenet, medium læva erigit axem,  
Cunctaque de membris vivit natura creantis,  
Et cruce complexum Christus regit undique mundum.

Moralem quoque sacrosanctæ crucis figuram describit Apostolus, ubi ait: *In charitate radicali et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo et longitudo, altitudo et profundum, cognoscere etiam supereminentem scientiam charitatem Christi* (*Ephes. iii*). In latitudine quippe bona opera charitatis significat, in longitudine perseveranti in sanctis

A conversationis usque in finem, in altitudine spem celestium præmiorum, in profundo inscrutabilia judicia Dei, unde ista gratia in homines venit. Et hæc ita coplantur sacramento crucis, ut in latitudine accipiatur transversum lignum quo extenduntur manus, propter operum significationem. In longitudine, ab ipso unde in terram, ubi totum corpus crucifixum stare videtur, quod signihat persistere, hoc est longanimitate permanere. In latitudine, ab ipso transverso ligno sursum versus, quod ad caput eminet, propter expectationem supernorum, ne illa opera bona atque in eis perseverantia propter beneficia Dei terrena ac temporalia facienda credantur, sed potius propter illud quod desuper sempiternum sperat fidem, quæ per dilectionem operatur. In profundo autem pars illa ligni quæ in terræ abdita defixa latet, sed inde consurgit illud omne quod eminet, sicut ex occulta Dei voluntate evocatur homo ad participationem tantæ gratiae alius sic, alius autem sic, supereminentem vero scientiam charitatem Christi, eam profecto ubi pax illa est, quæ præcellit omnem intellectum.

*Et latrones unum a dextris, et alium a sinistris.* Latrones qui cum Domino sunt hinc inde crucifixi significant eos qui sub fide et confessione Christi, vel agonem martyrii, vel quæ continentie arctioris instituta subeunt. Sed quotquot hæc pro æterna solum celestique gloria gerunt, hi profecto dextri latronis merito et fide designantur. At qui vel humanæ laudis intuitu, vel qualibet minus digna intentione sæculo abrenuntiant, non in merito blasphematoris et sinistri latronis mentem et actus imitantur. De quibus dicit Apostolus: *Si tradidero corpus meum ut ardeam, si dedero omnes facultates meas in cibos pauperum, si alia multa fecero, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii*). At vero, beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (*Matth. v*).

*Jesus autem dicebat: Pater, dimille illis, non enim sciunt quid faciunt.* Quia Lucas per vituli typum sacerdotium Christi scribere dispositus, recte apud eum Dominus et pro persecutoribus suis jure sacerdotis intercedit, et eodem munere latroni confitenti paradisi januam pandit. Neque enim putandum est eum hæc Patrem frustra orasse, sed in eis nimis qui post eius passionem credidere quod orabat impetrasse. Notandum sane quod non pro eis qui, livoris ac superbia stimulis accensi, quem Filium Dei intellexere crucifigere quam confiteri maluerunt, sed pro eis utique qui, zelum Dei habentes, sed non secundum scientiam (*Rom. x*), nesciebat quod fecerunt (*Luc. xxii*), Patri preces obtulerit. Sed et Joannes apostolus dicit: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis* (*I Joan. v*). Imitare ergo Dominum tuum, pro inimicis intercede, et si necdum potes, saltem cave ne contra illos orare presumas. Sic enim quotidianis profectibus auctus, et ad illud quandoque, Domino juvante, pervenies, ut etiam pro illis intercedere possis.

*Dividentes vestimenta ejus, miserunt sortes. Et statim populus spectans. Ille Evangelista Joannes plenius exponit, quia scilicet milites cætera in quatuor partes juxta suum numerum dividentes, de tunica que inconsutilis erat desuper contexta per totum, sortem miserunt. Quadruplicata autem vestis Domini quadruplicitatem ejus figuravit Ecclesiam, toto scilicet, qui quatuor partibus constat, terrarum orbe diffusam, et omnibus eisdem partibus aequaliter, id est, concorditer, distributam. Tunica vero illa sortita omnium partium significat unitatem, quæ charitatis vinculo continetur. Si enim charitas, juxta Apostolum, et supereminentiorem habet viam, et supereminent scientiam, et super omnia præcepta est (Ephes. iii), merito vestis qua significatur desuper contexta perhibetur. In sorte autem quid, nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum sors omnibus placuit, quia et Dei gratia in unitate ad omnes pervenit, et cum sors mittitur, non personæ cujusque vel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur.*

*Et deridebant illum principes, cum eis dicentes: Atios salvos fecit, se salvum faciat, si hic est Christus Dei electus. Etiam nolentes confitentur principes et populi Iudeorum quod alios salvos fecerit. Itaque vestra vos condemnat sententia. Qui enim alios salvos fecit, utique si vellet seipsum salvare poterat. Se salvum faciat (inquit) si hic est Christus Dei electus. Imo ideo se salvum facere de cruce descendendo noluit, quia ipse est Christus Dei electus. Nam qui ideo venit, ut pro nobis crucifigeretur, ideo seipsum salvare de cruce descendendo neglexit, quia cum cæteris peccatoribus etiam illos qui crucifixero salvare moriendo curavit.*

*Illudebant autem et milites accedentes, et acetum offrantes illi dicentes: Si tu es rex Iudeorum, salvum te fac. Acetum ipsi erant Iudei, degenerantes a vino patriarcharum et prophetarum. Quo, videlicet, acetum milites Dominum potaverunt, quem eorum suggestione morti tradiderunt. Et notandum, quod Iudei vocabulum Christi et filii Dei Scripturæ sibi auctoritate creditum blasphemantes irrident. Milites vero ut pote Scripturarum nescii, non Christo Dei electo, sed regi Iudeorum insultant.*

*Erat autem et superscriptio scripta super illum litteris Graecis et Latinis et Hebraicis: Hic est rex Iudeorum. Pulchre titulus qui Christum regem testatur, non infra sed supra crucem ponitur, quia licet in cruce pro nobis hominis infirmitate dolebat, super crucem tamen regis majestate fulgebat. Qui apte etiam, quia rex simul et sacerdos est, cum eximiā Patri sue carnis hostiam in altari crucis offerret, regis quoque qua præditus erat titulo dignitatem prætendit, ut cunctis legere, hoc est audire et credere volentibus innotescat, quia suum per crucem non perdiderit, sed confirmari potius et corroborari imperium. Unde et Apostolus cum ignominiam crucis descripsisset, adjunxit: Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne*

*A nomen, etc. (Philipp. ii). Nam quod hoc nomen Hebrewce, Graece et Latine scriptum erat, hoc est quod idem Apostolus subsecutus adnecit: Et omnis lingua confiteatur, quia Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Ibid.). Quantum vero ad litteram, hæ tres linguae ibi præ cæteris eminebant. Hebreæ propter Iudeos in lege gloriantes, Graeca propter gentium sapientes, Latina propter Romanos multis ac pene omnibus iam tunc gentibus imperantes. Velint nolint ergo Iudei, omne mundi regnum, omnis mundana sapientia, omnia divinæ legis sacramenta testantur, quia Jesus rex Iudeorum est, hoc est imperator crederent et confidenter Deum.*

*Unus autem de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, salvum fac te met ipsum et nos. Movet forte aliquos quomodo alii evangelistæ dicant latrones qui crucifixi erant cum eo, conviciatos ei. Unus quidem eorum quando conviciatus est, secundum Lucæ testimonium, alter et conspexit eum, et in Deum creditit. Sed intelligamus eos breviter perstringentes hunc locum, pluralem numerum pro singulari posuisse. Sicut in Epistola ad Hebreos legimus pluraliter dictum: Clausebunt ora leonum (Hebr. xi), cum solus Daniel significari intelligatur. Et pluraliter dictum: Secti sunt (Ibid.), cum de solo Isaia tradatur. In psalmo etiam quod dictum est: Astiterunt reges terræ et principes convenerunt in unum (Psal. ii), pluralem numerum pro singulari positum, in Actibus Apostolorum invenitur. Nam reges propter Herodem, principes propter Pilatum intellexerunt, qui testimonium ejusdem psalmi adhibuerunt. Quid autem usitatus (verbi gratia) quam ut dicat aliquis, Et rustici inibi insultant, etiam si unus insultet?*